
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 253 

Seduta del 29/09/2022 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2022/2024. 

VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, 

DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 12,30 nel Palazzo 

Nuova Gioventù di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore - *  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore - *  

Si dà atto che gli assessori Bizzarri e Pizzi sono collegati in video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Bizzarri Ilaria; 



PREMESSO che: 

• il Consiglio comunale, con deliberazione n. 11 del 26.01.2022, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

• la Giunta municipale, con deliberazione n. 18 del 08.02.2022, ha approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione del triennio 2022/2024 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi Anno 2022; 

 

RICHIAMATI gli atti di variazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 

ad oggi adottati ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del  29 Luglio 2022 concernente l’assestamento e 

la salvaguardia al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

VISTO l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “[…] le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motiva-

ta, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni se-

guenti comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”; 

 

PRESO ATTO dell’evento alluvionale verificatosi a partire dal giorno 15 Settembre 2022 in parte 

del territorio delle Province di Ancona e Pesaro Urbino e che ha gravemente colpito anche il territo-

rio del Comune di Senigallia; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16 Settembre 2022, con la quale è stata di-

chiarato, per la durata di 12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dei medesimi eventi mete-

reologici verificatesi a partire dal giorno 15 Settembre 2022; 

 

RICHIAMATA  l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 922 del 

17 Settembre 2022, emessa a seguito della Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16 Settem-

bre 2022, avente ad oggetto “primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli ecce-

zionali eventi metereologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territo-

rio delle Provincie di Ancona e Pesaro/Urbino”; 

 

ATTESO che la suddetta ordinanza, preso atto che la situazione emergenziale venutasi a creare in 

forza dell’evento meteorologico, non consentendo l’espletamento di procedure ordinarie, richiede 

l’utilizzo di poteri straordinari derogatori alle vigenti normative, prevedendo fra l’altro che: 

• Il Presidente della Regione Marche viene nominato Commissario Delegato; 

• Il Commissario Delegato predispone entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza stes-

sa un piano degli interventi urgenti da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimen-



to della Protezione Civile; 

• Il suddetto Piano contiene le misure e gli interventi, anche realizzati con procedure di som-

ma urgenza, aventi ad oggetto: 

- Il soccorso e l’assistenza alla popolazione interessata dagli eventi, ivi compresi eventuali 

contributi di autonoma sistemazione (ex art. 2 dell’Ordinanza 922/2022) in favore dei 

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in 

tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle compe-

tenti autorità adottati a seguito dell’evento alluvionale, oltre alla rimozione delle situa-

zioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

- Ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, 

alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del materiale vegetale, alluvionale etc.; 

- Realizzazione delle misure volte a garantire la continuità amministrativa nel territorio in-

teressato, anche mediante interventi di natura temporanea; 

• Il suddetto piano, con la possibilità anche successiva di sua rimodulazione ed integrazione, 

contiene la descrizione tecnica di ciascuna misura, con la relativa durata e le singole stime di 

costo; 

• L’art. 9 dell’Ordinanza stessa prevede una copertura finanziaria iniziale in relazione agli in-

terventi urgenti e indifferibili connessi all’evento alluvionale pari a 5 milioni di euro, auto-

rizzando a tal fine l’apertura di una apposita contabilità speciale, intestata al Commissario 

delegato, a valere della quale il Commissario stesso sarà tenuto a rendicontare ogni spesa ai 

sensi dell’art. 27, comma 4 del D.Lgs. 1/2018; 

• Ai sensi di quanto previsto all’art. 1, comma 8 le risorse finanziarie sono erogate ai sog-

getti attuatori (fra i quali i Comuni) previo rendiconto delle spese sostenute, mediante 

presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione della 

sussistenza del nesso di casualità con lo stato di emergenza. Su richiesta motivata dei 

soggetti attuatori degli interventi, il Commissario Delegato può erogare anticipazioni 

volte a consentire il pronto avvio degli interventi; 

• L’art. 3 dell’Ordinanza, inoltre, fra le deroghe alle normative vigenti, prevede in particolare 

la deroga a quanto disposto dall’art. 191, comma 3 del Tuel in materia di procedure giuscon-

tabili relative alle spese effettuate in via somma urgenza ed ai successivi riconoscimenti dei 

debiti fuori bilancio; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Senigallia, a seguito dell’eccezionale evento alluvionale di cui 

all’Ordinanza richiamata, ha fin da subito attivato, coordinati dal Comitato Operativo Comunale 

COC, interventi vari di somma urgenza finalizzati, secondo quanto anche previsto dal già richiama-

to art. 1, comma 3 dell’Ordinanza stessa, al soccorso ed all’assistenza alla popolazione colpita dagli 

eventi ed al pronto ripristino della funzionalità  dei servizi pubblici nonché al ripristino delle condi-

zioni di sicurezza nel territorio di riferimento; 

 

CONSIDERATO che, per assicurare gli interventi sia di assistenza e soccorso alla popolazione, che 



di rimozione alle situazioni di pericolo per la Pubblica  e Privata incolumità si è reso necessario at-

tivare da parte del Servizio di Protezione Civile Nazionale e Regionale, un coordinamento   che sta 

coinvolgendo un numero cospicuo di volontari della protezione civile provenienti anche da varie 

Regioni,  i quali stanno intervenendo nel territorio comunale per le finalità di cui al sopra richiama-

to art. 1, comma 3 lettere a) e b) dell’Ordinanza 922/2022, attivando procedure di spesa corrente per 

beni, forniture e servizi con modalità di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, per consentire la pronta e regolare esecuzione delle categorie di interventi di 

cui sopra, si è reso necessario rifornirsi di carburante sia per i  mezzi (automobili, mezzi speciali, 

etc.) comunali che per quelli messi a disposizione dalle  varie colonne mobili del Servizio Protezio-

ne Civile, nazionale e regionale; 

 

ATTESO, quindi, che è necessario prevedere adeguata copertura di spesa per le forniture di carbu-

rante necessario per gli interventi di cui sopra, il cui fabbisogno di spesa, al momento stimabile, 

salvo successive integrazioni a completamento degli interventi stessi, ammonta ad euro 70.000 Iva 

compresa (di cui euro 20.000 già anticipati con fondi comunali tramite variazione compensativa di 

cui alla determina n. 2022/1050) per la fornitura carburante ai mezzi messi a disposizione dalle va-

rie colonne mobili del Servizio di Protezione Civile, nazionale  e regionale,  ed  euro  45.000 per il 

fabbisogno straordinario correlato agli automezzi comunali; 

 

CONSIDERATO necessario, per tutto quanto sopra rappresentato, dare adeguata rappresentazione 

nel Bilancio 2022-2024 alle spese di somma urgenza al momento sostenute per la fattispecie in ar-

gomento, come sopra quantificate, relative all’evento alluvionale che ha colpito il territorio comu-

nale a seguito degli eccezionali eventi metereologici iniziati il 15 Settembre 2022, prevedendo in 

Entrata, a copertura finanziaria, un trasferimento di pari importo a valere sulle apposite risorse della 

contabilità speciale di cui all’art. 9 dell’Ordinanza 922/2022; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla variazione in via d’urgenza degli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, come risultanti dal 

prospetto di cui all’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione finanzia-

rio armonizzato 2022/2024, così come modificate con la variazione di bilancio di cui al presente 

atto, riportano, per gli esercizi 2022/2024, i seguenti importi come risultanti dal quadro generale 

riassuntivo, Allegato 3 al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2022/2024, così come modificate con la presente variazione di bilancio, 

garantiscono a livello previsionale: 

- gli equilibri di parte corrente e gli equilibri di parte capitale, così come stabilito dall’art. 162, 



comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, di cui all’Allegato 2, al presente atto a formarne parte in-

tegrante e sostanziale; 

- per il solo anno 2022, un fondo di cassa finale non negativo, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, così articolato: 
 

Fondo di cassa iniziale al 01.01.2022 25.215.347,14 

Entrate di cassa previste 2022 134.837.429,89 

Uscite di cassa previste 2022 147.000.251,69 

Fondo di cassa finale previsto 2022 13.052.525,34 
 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, variare conse-

guentemente il Piano esecutivo di gestione del triennio 2022/2024, così come riportato 

nell’Allegato 4, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

    -    il D. Lgs. n. 267/2000; 

 -  i principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. n. 

126/2014; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrati-

va, reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E RA 

 

1°) - DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE le variazioni in via d’urgenza del bilancio di previsione finanziario armo-

nizzato 2022/2024 come risultanti dal prospetto di cui all’Allegato 1 al presente atto, che ne forma 



parte integrante e sostanziale; 

 

3°) - DI DARE ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2022/2024, così come modificate con la variazione di bilancio di cui al 

presente atto, riportano, per gli esercizi 2022/2024, gli importi come risultanti dal quadro generale 

riassuntivo, Allegato 3 al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

4°) - DI DARE ATTO, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2022/2024, così come modificate con la variazione di bilancio 

di cui al presente atto, garantiscono a livello previsionale: 

• gli equilibri di parte corrente e gli equilibri di parte capitale, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Allegato2); 

• per il solo anno 2022, un fondo di cassa finale non negativo, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, così articolato: 

 

Fondo di cassa iniziale al 01.01.2022 25.215.347,14 

Entrate di cassa previste 2022 134.837.429,89 

Uscite di cassa previste 2022 147.000.251,69 

Fondo di cassa finale previsto 2022 13.052.525,34 

 

5°) - DI VARIARE conseguentemente il Piano esecutivo di gestione del triennio 2022/2024, così 

come riportato nell’Allegato 4, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6°) - DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

7°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs.18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 

 

 

 
 

 



  
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F/to Olivetti Massimo F/to Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 10 ottobre 2022 al 25 ottobre 2022 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 10 ottobre 2022 Il       Segretario Comunale 

 F/to 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 21 ottobre 2022, essendo stata pubblicata il 10 ottobre 2022. 

Lì, 24 ottobre 2022 Il       Segretario Comunale 

 F/to 

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+115.000,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 3.419.907,33

3.534.907,33Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 6

Allegato 1



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

+24.000,00

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.064.185,07

Saldo dopo variazione 2.088.185,07

Totale Missione 03

24.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+76.000,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.091.866,16

Saldo dopo variazione 9.167.866,16

Totale Missione 09

76.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+15.000,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 4.057.725,81

Saldo dopo variazione 4.072.725,81

Totale Missione 10

15.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +115.000,00

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +115.000,00

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 6 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

+115.000,00 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 4.333.637,59

+4.448.637,59Assestato

Totale Titolo 2
115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

+24.000,00 Totale Classificazione 03.01.1 Totale Variazione

Precedenti 2.260.260,49

2.284.260,49Assestato

Totale Programma 01

24.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 03

24.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03   Rifiuti

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

+76.000,00 Totale Classificazione 09.03.1 Totale Variazione

Precedenti 10.382.365,50

10.458.365,50Assestato

Totale Programma 03

76.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 09

76.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

+15.000,00 Totale Classificazione 10.05.1 Totale Variazione

Precedenti 4.814.437,63

4.829.437,63Assestato

Totale Programma 05

15.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

15.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +115.000,00

In Aumento

In Diminuzione

115.000,00

0,00

Pagina 5 di 6



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

VARIAZIONE N.   2022 / 27

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +115.000,00

In Aumento

In Diminuzione

115.000,00

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 6 di 6



AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI 
SENIGALLIA 

Allegato 1 
BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 - 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 25.215.347,14    

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  900.411,38 166.053,12 87.697,52 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 
 

56.422.989,48 52.761.734,29 53.391.913,35 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 
 

0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 
 

60.365.426,87 50.604.624,89 55.797.203,19 

di cui: 

- fondo pluriennale vincolato 

   
166.053,12 

 
87.697,52 

 
87.697,52 

- fondo crediti di dubbia esigibilità   4.292.056,55 4.931.523,71 4.931.523,71 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 
 

398.992,44 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-) 
 

4.606.924,20 1.658.892,10 1.832.821,48 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  2.769.776,59 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 
  

-8.047.942,65 664.270,42 -4.150.413,80 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  7.182.578,17 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(+) 
 

3.666.419,33 924.000,00 5.633.045,98 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  1.620.604,67 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-) 
 

2.786.054,85 1.588.270,42 1.482.632,18 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

O=G+H+I-L+M 

   
 

15.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 



AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI 
SENIGALLIA 

Allegato 1 
BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 - 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pagina 2 di 3 

 

 

 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 
 

5.788.867,28 0,00 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 
 

4.508.003,16 3.292.700,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 
 

19.335.719,18 22.742.848,82 18.013.655,91 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge 

(-) 
 

3.666.419,33 924.000,00 5.633.045,98 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 
 

0,00 220.000,00 682.248,97 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+) 
 

2.786.054,85 1.588.270,42 1.482.632,18 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 

(-) 
 

29.151.217,58 
 

3.292.700,00 

26.479.819,24 
 

0,00 

13.180.993,14 
 

0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 
 

15.000,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 
 

398.992,44 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

   
 

-15.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 



AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI 
SENIGALLIA 

Allegato 1 
BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 - 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pagina 3 di 3 

 

 

 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

  
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

 
 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 
 

0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 
 

0,00 220.000,00 682.248,97 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 
 

0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 
 

0,00 220.000,00 682.248,97 

EQUILIBRIO FINALE 

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 

   
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 

 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

Equilibio di parte corrente (O)   15.000,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)  7.182.578,17   

 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 

   
-7.167.578,17 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000. 



AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE DI 
SENIGALLIA 

ALLEGATO 3 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTATO 2022 - 2024 

 
 
 
 

ENTRATE 

 
 
 
 

CASSA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024 

 
 
 

SPESE 

 
 
 
 

CASSA ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2022 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2023 

 
 

 
COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2024 

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 25.215.347,14         

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 
 12.971.445,45 0,00 0,00  

Disavanzo di amministrazione 

  
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 
 5.408.414,54 3.458.753,12 87.697,52      

 
Titolo 1 - 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

 
36.325.159,47 

 
33.802.590,86 

 
34.685.905,75 

 
35.128.981,75 

 
Titolo 1 - 

 
Spese correnti 

 
65.172.627,69 

 
60.365.426,87 

 
50.604.624,89 

 
55.797.203,19 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 6.322.409,34 5.408.679,08 2.279.817,77 2.381.920,83 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 166.053,12 87.697,52 87.697,52 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 19.355.448,39 17.211.719,54 15.796.010,77 15.881.010,77      

 
Titolo 4 - 

 
Entrate in conto capitale 

 
22.936.244,48 

 
19.163.454,18 

 
22.130.583,82 

 
16.476.892,97 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 27.646.883,06 29.151.217,58 26.479.819,24 13.180.993,14 

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 3.292.700,00 0,00 0,00 

 

Titolo 5 - 

 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

 

1.564.965,00 

 

122.265,00 

 

342.265,00 

 

804.513,97 

 
Titolo 3 - 

Spese per incremento di 
attività finanziarie 

 
15.000,00 

 
15.000,00 

 
220.000,00 

 
682.248,97 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 0,00 0,00 0,00 

 
Totale entrate finali ................... 

 
86.504.226,68 

 
75.708.705,66 

 
75.234.583,11 

 
70.673.320,29 

 
Totale spese finali ................ 

 
92.834.510,75 

 
89.531.644,45 

 
77.304.444,13 

 
69.660.445,30 

 
Titolo 6 - 

 
Accensione di prestiti 

 
60.000,00 

 
50.000,00 

 
270.000,00 

 
732.248,97 

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 4.825.111,87 4.606.924,20 1.658.892,10 1.832.821,48 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
 0,00 0,00 0,00 

 
Titolo 7 - 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
Titolo 5 - 

Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
12.891.741,11 

 
Titolo 9 - 

Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 

 
35.381.462,10 

 
34.411.000,00 

 
34.411.000,00 

 
34.411.000,00 

 
Titolo 7 - 

Spese per conto terzi e partite 
di giro 

 
36.448.887,96 

 
34.411.000,00 

 
34.411.000,00 

 
34.411.000,00 

 
Totale Titoli 

 
134.837.429,89 

 
123.061.449,77 

 
122.807.324,22 

 
118.708.310,37 

 
Totale Titoli 

 
147.000.251,69 

 
141.441.309,76 

 
126.266.077,34 

 
118.796.007,89 

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

 
160.052.777,30 

 
141.441.309,76 

 
126.266.077,34 

 
118.796.007,89 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

 
147.000.251,69 

 
141.441.309,76 

 
126.266.077,34 

 
118.796.007,89 

Fondo di cassa finale presunto 13.052.525,34 
   

 
 

Pagina 1 di 1 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E.2.010102 213/14 C/Resp:88   R/Proc:88
ALLUVIONE 2022 - CONTABILITA' SPECIALE EX ART 9 ORDINANZA
922/2022 DIP PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE

115.000,000,00 115.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

115.000,000,00 115.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

115.000,000,00 115.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

115.000,000,00 115.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale CATEGORIA 010102  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali)E..2.0101

115.000,000,00 115.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

115.000,000,00 115.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE88

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Saldo E - U Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

Rif. 2022 / 27 (88) Pagina 1 di 1

Allegato 4



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 91 ECONOMATO

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.03.01.103 1201/4 C/Resp:91   R/Proc:91   CdC:6020
CARBURANTI POLIZIA LOCALE

24.000,0014.000,00 38.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

24.000,0014.000,00 38.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

24.000,0014.000,00 38.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

24.000,0014.000,00 38.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

U..03.01.1

24.000,0014.000,00 38.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

24.000,0014.000,00 38.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..03.01

24.000,0014.000,00 38.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

0,0016.000,00 16.000,00

24.000,0014.000,00 38.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

38.000,00

16.000,00

16.000,00

38.000,00

24.000,00

0,00

0,00

24.000,00

14.000,00

16.000,00

16.000,00

14.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03 Rifiuti

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

Rif. 2022 / 27 (91) Pagina 1 di 3



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

U.09.03.103 1435/4 C/Resp:91   R/Proc:91   CdC:8510
CARBURANTI VERDE AMBIENTE

26.000,0021.000,00 47.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

26.000,0027.986,40 53.986,40

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

U.09.03.103 1435/6 C/Resp:91   R/Proc:91   CdC:8510
ALLUVIONE 15.09.2022 - SPESE PER CARBURANTI MEZZI SPECIALI
PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE E REGIONALE

50.000,0011.000,00 61.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

50.000,0011.000,00 61.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

76.000,0032.000,00 108.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

76.000,0038.986,40 114.986,40

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

U..09.03.1

76.000,0032.000,00 108.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

76.000,0038.986,40 114.986,40

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..09.03

76.000,0032.000,00 108.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

76.000,0038.986,40 114.986,40

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Rifiuti)U..09

114.986,40

32.000,00

32.000,00

108.000,00

76.000,00

0,00

0,00

76.000,00

38.986,40

32.000,00

32.000,00

32.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 09  (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.10.05.103 1345/4 C/Resp:91   R/Proc:91   CdC:8620
CARBURANTI VIABILITÀ

15.000,0032.000,00 47.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

15.000,0037.100,01 52.100,01

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Rif. 2022 / 27 (91) Pagina 2 di 3



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

15.000,0032.000,00 47.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

15.000,0037.100,01 52.100,01

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

U..10.05.1

15.000,0032.000,00 47.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

15.000,0037.100,01 52.100,01

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

15.000,0032.000,00 47.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

0,0032.000,00 32.000,00

15.000,0037.100,01 52.100,01

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

52.100,01

32.000,00

32.000,00

47.000,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

37.100,01

32.000,00

32.000,00

32.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

205.086,41

80.000,00

80.000,00

193.000,00

115.000,00

0,00

0,00

115.000,00

90.086,41

80.000,00

80.000,00

78.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

TOTALE GENERALE DELLE SPESE91

-115.000,00

0,00

0,00

-115.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Saldo E - U Centro Responsabilità 91 ECONOMATO

(91) Pagina 3 di 3Rif. 2022 / 27















C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 81  

Seduta del 28/10/2022 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2022/2024. 

RATIFICA VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 253 DEL 29.09.2022. 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di ottobre alle ore 14:00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia e nella solita sala delle adunanze consiliari. 

Previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito, in seduta ordinaria, il Consiglio 

Comunale la cui seduta si svolge in forma mista, ai sensi dell’art. 69 del Regolamento. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 Consigliere Pres. Ass.   Consigliere Pres. Ass. 

1  Angeletti Margherita * -  14  Giuliani Ludovica * - 

2  Ansuini Andrea  * -  15  Liverani Marcello * - 

3  Antonelli Daniela * -  16  Montesi Massimo - * 

4  Barucca Alessandra * -  17  Olivetti Massimo * - 

5  Beccaceci Lorenzo * -  18  Pagani Stefania * - 

6  Bello Massimo * -  19  Pergolesi Enrico - * 

7  Bernardini Anna Maria * -  20  Piazzai Rodolfo * - 

8  Bomprezzi Chantal - *  21  Pucci Lucia * - 

9  Brescini Angelica - *  22  Rebecchini Luigi * - 

10  Campanile Gennaro - *  23  Romano Dario * - 

11  Carletti Andrea * -  24  Schiavoni Floriano * - 

12  Crivellini Filippo * -  25  Tomassoni Silvia * - 

13  Da Ros Davide * -      

T O T A L E     P R E S E N T I    N° 20 
 

  Malih Mohamed Consigliere Straniero Aggiunto * - 
 

Si dà atto che i suddetti Consiglieri partecipano in presenza, ad eccezione delle Consigliere 

Bernardini e Tomassoni e del Consigliere Piazzai che intervengono da remoto, attraverso il 

collegamento alla piattaforma informatica. 

Sono altresì presenti gli Assessori: Bizzarri Ilaria, Cameruccio Gabriele, Campagnolo Elena, 

Pizzi Riccardo, Regine Nicola; è collegata da remoto l’Assessore Petetta Cinzia. 

Essendo legale l’adunanza per il numero degli intervenuti, il Sig. Bello Massimo nella qualità 

di Presidente dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Comunale Dott.ssa 

Spaccialbelli Imelde.  

Chiama a fungere da scrutatori i Consiglieri Signori: 1° Liverani Marcello; 2° Carletti 

Andrea;  3° Giuliani Ludovica. 

 

 



 Il Presidente del Consiglio BELLO enuncia l’argomento iscritto al punto 3 dell’ordine del 

giorno dei lavori consiliari, relativo a “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

ARMONIZZATO 2022/2024. RATIFICA VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 253 DEL 29/09/2022”.  

 Il Presidente del Consiglio BELLO: Relatore è l'Assessore al Bilancio e Finanze Ilaria Biz-

zarri. Comunico all'Assemblea che la proposta è stata licenziata con approfondimento dalla III 

Commissione Permanente, in sede referente, il 21 ottobre del 2022. Assessore Bizzarri, prego, ne ha 

facoltà per illustrare il provvedimento. 

 L’Assessore BIZZARRI: grazie, Presidente. Buonasera a tutti. Si tratta della ratifica da par-

te del Consiglio di una variazione di bilancio adottata in via d'urgenza dalla Giunta, come ha già an-

ticipato il Presidente, e chiaramente legata all'alluvione del 15 settembre e la conseguente dichiara-

zione di stato di emergenza. Questa è una variazione che riguarda lo stanziamento di ulteriori € 

115.000 alla voce carburanti. È una spesa che è stata coperta con trasferimenti ricevuti dall'Ordi-

nanza della Protezione Civile per appunto € 115.000 e carburanti sono stati utilizzati sia dai mezzi 

comunali, sia dai mezzi messi a disposizione delle varie colonne mobili del servizio di Protezione 

Civile, sia nazionale che regionale. Chiaramente per interventi di soccorso e assistenza post alluvio-

ne, per ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e per la gestione dei rifiuti. Questa variazio-

ne mantiene inalterati gli equilibri, il fondo cassa finale resta positivo e c'è il parere favorevole del 

dell'Organo di Revisione. Grazie. 

 Il Presidente del Consiglio BELLO: grazie, Assessore Bizzarri. Quindi, apriamo la fase del-

la discussione generale. Chi si prenota? Non ci sono interventi, quindi, chiudo la fase della discus-

sione generale. Apro la fase della dichiarazione di voto. Non ci sono dichiarazioni di voto, quindi, 

chiudiamo la fase delle dichiarazioni di voto. Mettiamo in votazione la proposta numero 2022/2041 

denominata “Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024. Ratifica della variazione 

adottata in via d'urgenza con i poteri del Consiglio da parte della Giunta Municipale, numero 253 

del 29/09/2022”. Procederemo con la votazione attraverso il sistema elettronico perché mi hanno 

comunicato che il sistema è tornato in funzione integralmente. Quindi, chiedo agli uffici di aprire la 

votazione. 

 Si dà atto che esce la Consigliera Pagani. Presenti con diritto di voto n. 19 

 Il Presidente del Consiglio BELLO pone in votazione, palese con modalità elettronica, la 

proposta iscritta al punto 3 dell’ordine del giorno dei lavori consiliari, che viene approvata a mag-

gioranza con 14 voti favorevoli, 1 contrario (Piazzai), 4 astenuti (Angeletti, Beccaceci, Giuliani, 

Romano), come proclama il Presidente ai sensi di legge. 

 



 Il Presidente del Consiglio BELLO pone in votazione, palese con modalità elettronica, 

l’immediata eseguibilità dell’atto deliberativo, che viene approvata con 14 voti favorevoli, nessun 

contrario, 5 astenuti (Angeletti, Beccaceci, Giuliani, Piazzai, Romano), come proclama il Presidente 

ai sensi di legge. 

 

 Tutto ciò premesso 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’argomento iscritto al punto 3 dei suoi lavori; 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e alle Risorse Finanziarie, Ilaria Bizzarri; 

 

PREMESSO che: 

 - il Consiglio comunale, con deliberazione n. 11 del 26.01.2022, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2022/2024 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 - la Giunta municipale, con deliberazione n. 18 del 08.02.2022, ha approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione del triennio 2022/2024; 

 

RICHIAMATI gli atti di variazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 ad 

oggi adottati ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “[…] le varia-

zioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predet-

to termine”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 253 del 29.09.2022, avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2022/2024. Variazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000”, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanzia-

le (Allegato A), con la quale si è proceduto, per le motivazioni ivi indicate, ad apportare variazioni 

in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, oltre a variare conse-

guentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

CONDIVISI i motivi di urgenza che hanno indotto la Giunta municipale ad adottare la predetta de-

liberazione di variazione di bilancio; 

 

PRESO ATTO che le variazioni apportate in via d’urgenza garantiscono, a livello previsionale, il 

mantenimento degli equilibri di bilancio di parte corrente e di capitale, nonché il mantenimento del 

fondo di cassa finale dell’esercizio 2022 non negativo; 



 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, sono di competenza dell’organo esecutivo le va-

riazioni al Piano Esecutivo di Gestione; 

 

RITENUTO, pertanto, di ratificare la predetta deliberazione di Giunta municipale n. 253 del 

29.09.2022 relativamente alle variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario armonizzato 

2022/2024 e riportate nell’Allegato 1 alla medesima, facendole proprie ad ogni conseguente effetto 

di legge; 

 

PRESO ATTO dei pronunciamenti sia della Corte dei Conti Sez. Abruzzo Delibera n. 347/2010 che 

dei principi di revisione contabili applicati agli Enti Locali da parte del Cndcec “Commissione na-

zionale dottori commercialisti ed esperti contabili”, in base ai quali il parere dell’organo di revisio-

ne va acquisto sulla proposta di delibera Giunta Comunale da adottarsi in via di urgenza, 

 

VISTO il parere favorevole che l’Organo di revisione ha rilasciato nella predetta deliberazione di 

Giunta municipale n. 253/2022, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato; 

D E L I B E R A 

1°) - DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2°) - DI RATIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la deliberazione di Giunta muni-

cipale n. 253 del 29.09.2022, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Al-

legato A), relativamente alle variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario armonizzato 

2022/2024 e riportate nell’Allegato 1 alla medesima, facendole proprie ad ogni conseguente effetto 

di legge; 

3°) - DI PRENDERE ATTO che le variazioni apportate in via d’urgenza garantiscono, a livello 

previsionale, il mantenimento degli equilibri di bilancio di parte corrente e di capitale, nonché il 

mantenimento del fondo di cassa finale dell’esercizio 2022 non negativo; 



4°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra ri-

portato. – 

●●●●● 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 

 Bello Massimo  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 30 novembre 2022 al 15 dicembre 2022 ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 30 novembre 2022 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 11 dicembre 2022, essendo stata pubblicata il 30 novembre 2022. 

Lì, 12 dicembre 2022 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 


